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1. Úvodné slovo starostu obce 
 

 Výročná správa obce Branč za rok 2022 poskytuje pohľad na dosiahnuté výsledky 

obce a na jej činnosť v uplynulom roku. Našou snahou a prioritou bolo zabezpečenie 

samosprávnej pôsobnosti obce vrátane preneseného výkonu štátnej správy v prospech 

obyvateľov našej obce v rámci príslušnej platnej legislatívy. Posúdiť hodnotu odvedenej 

práce môžu najlepšie obyvatelia.  

 Nájsť optimálny model vo fungovaní samosprávnych orgánov bude trvať dlhšie 

a samozrejme bude musieť byť opretý o skúsenosti a prax. Stále nás čaká veľa práce. 

 Verím a spolieham sa na aktívnu podporu a spoluprácu všetkých občanov, aby 

sme dosiahli čo najlepšie výsledky v skvalitňovaní podmienok života pre našich 

obyvateľov.  

 

2. Identifikačné údaje obce 

 

1.1.  Základné identifikačné údaje : 

Názov:     Obec Branč   

Sídlo:     Obecný úrad Branč,  Hlavné námestie č.1,  PSČ 951 13  

IČO:     00307 777 

DIČ:     2021252662 

Právna forma :   právnická osoba  

Štatutárny orgán:  Ing. Július Kurča, starosta obce 

Telefón:   037/6565 121 

Mail:    starosta@obec-branc.sk 

Webová stránka:  www.branc.sk 

 

1.2.  Organizačná štruktúra obce:      

Starosta obce:  Ing. Július Kurča 

Zástupca starostu obce: Mgr. Peter Kříž 

Hlavný kontrolór obce:  JUDr. Ing. Zuzana Lukáčová – funkčné obdobie do 31.01.2022 

    Ing. Ján Kavan – funkčné obdobie od 01.02.2022 

Obecná rada: Mgr. Peter Kříž, Ing. Margaréta Selecká, Ervin Lörincz 

 

Komisie:  Komisia finančná a správy majetku obce 

  Komisia životného prostredia a ochrany verejného poriadku 

  Komisia územného plán., staveb. poriadku a ochrany verejného poriadku 

  Komisia kultúry, školstva, športu a voľného času 

  Komisia sociálna a posudková           

  Komisia informačno – komunikačnej techniky 

 

mailto:starosta@obec-branc.sk
file:///E:/OU2019/OZ%202018-2023/OZ%202023/OZ%2021.6.2023/www.branc.sk
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Obecný úrad: 

administratíva: Marta Lőrinczová, Erika Holubová, Monika Ďurianová, Ing. Silvia 

Guzmická, Ing. Eva Bereczová, Ing. Monika Kecskéšová (cez UPSVaR Nitra) 

zamestnanci: Rozália Michaličková, Monika Pintérová,  

poslanci OZ volebné obdobie 2018-2022: Magdaléna Reptová, Ing. Margaréta Selecká, 

Filip Šlosár, Mgr. Peter Kříž, Roland Kónya, Mgr. Jozef Kazán, Ing. Alexander Lőrincz, 

Tibor Pintér, Tibor Kóša 

poslanci OZ volebné obdobie 2022-2026: Magdaléna Reptová, JUDr. Eduard Gulka, 

Ervin Lörincz, Mgr. Peter Kříž, Peter Danóczi, Karolína Lörinczová, Magdaléna, 

Karenovičová, Ing. Margaréta Selecká, Janka Kolarovská 

 

Materská škola :  

Pedagogický pracovníci: riaditeľka materskej školy a zariadenia školského stravovania 

Gabriela Pénzešová, pedagogické pracovníčky Edita Lőrinczová, Ing. Otília Dobošová, 

Ing. Katarína Gulková, Bc. Jana Packová Bottová, Mgr. Angelika Szárazová, Gabriela 

Lörinczová (zastupovanie PN). Cez UPSVaR Erika Pénzešová, Gabriela Holanová. 

Nepedagogický pracovník: Monika Pintérová – školníčka. 

 

Zariadenie školského stravovania: 

Magdaléna Andelová – vedúca školskej jedálne, Beáta Csámpayová – hlavná kuchárka, 

Mária Imreová, Erika Kreškóciová, Diana Kluková, Andrea Bereczová. 

 

Zberný dvor: Jozef Ružička, Ladislav Lőrincz, Ladislav Lazo. 

 

Rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou: 

Názov:   Základná škola Branč 

Sídlo:    Nitrianska ul. č. 98, 951 13 Branč 

Štatutárny orgán:  PaedDr. Katarína Hrobáreková – riaditeľ školy  

IČO:     37865421 

Telefón:   037/6565 191 

Webová stránka:  zsbranc@zsbranc.edu.sk 

Základná činnosť:  poskytovanie základného vzdelania pre deti od 6-15 rokov 

 

Počet pedagogických zamestnancov v ZŠ za rok 2022 : 20 

Počet nepedagogických zamestnancov : 6 

 

 

 

 

 

mailto:zsbranc@zsbranc.edu.sk
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3. Základná charakteristika obce 

 
3.1. Geografické údaje: 

Obec Branč sa nachádza v Nitrianskom  kraji v okrese Nitra, susedí s obcami zo 

severnej strany obec Ivanka pri Nitre, z južnej strany obec Veľký Kýr, z východnej 

strany obec Veľký Cetín a zo západnej strany obec Štefanovičová. 

 Cez obec preteká rieka III. rádu – Stará Nitra, ktorá sa od rieky Nitra oddeľuje 

v Dolných Krškanoch. Obec Branč leží na hlavnom cestnom ťahu Nitra – Nové Zámky, 

cez obec prechádza cesta I tr., č. I/64, na ktorú sa napája cesta III tr. č. 06428.  

Obcou prechádza železničná trať č. 140 Nitra – Nové Zámky, autobusová 

doprava je zabezpečená: 

❖ autobusovým spojením mestskej hromadnej dopravy linka č. 12, dopravnou 

spoločnosťou ARRIVA Nitra, a. s 

❖ autobusovým spojením štátnych autobusových liniek „Nitra- Nové Zámky, Nitra – 

Rastislavice, Nitra – Komjatice“ 

Obec Branč má dve katastrálne územia:  Branč  a Veľká Ves  

Celková rozloha obce :  1381 hektárov  

Nadmorská výška :    

❖ najväčšia meraná nadmorská výška 175 m n. m.  

❖ najnižší meraný bod je na juhovýchode obce a má výšku 129 m n. m.  

 

3.2. Demografické údaje: 

 

Počet obyvateľov k 31.12.2022:   2 196 

z toho: muži    1 063 

  ženy    1 133 

❖ Počet narodených detí       11 

❖ Počet zosnulých obyvateľov      22 

❖ Počet uzatvorených sobášov       13 

❖ Počet občanov prihlásených k trvalému pobytu v obci Branč    28 

❖ Občania odhlásení z trvalého pobytu v obci Branč    31 

 

3.3. Symboly obce: 

 

Erb obce:                                                           Vlajka obce: 
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Erb obce tvorí na zelenom štíte strieborná stojaca Panna Mária so strieborným Ježiškom 

vo vystretej ľavici, so zlatou korunou na hlave a zlatým žezlom v pravici, pred ňou kľačí 

strieborný anjel so zlatou ľaliou v pravici.  

 

Vlajka obce: sedem pozdĺžnych pruhov v žltej, bielej, zelenej, bielej, zelenej, bielej a žltej  

farbe 

Pečať obce:  vychádza z erbu obce s nápisom „Obec Branč“ 

 

3.4. Logo obce: obec nemá logo 

 

3.5. História obce: 

Prvá písomná zmienka o obci Branč je z roku 1156, obec sa spomína pod názvom 

„Brencu“.  

 

Historické pamiatky a pamätníky:  

❖ Kostol navštívenia Panny Márie – prvá písomná zmienka o kamennom kostole je 

z r. 1318 

❖ Socha sv. Ján Nepomucký - z roku 1774 

❖ Socha sv. Urban - z roku 1794 

❖ Súsošie sv. Cyrila a Metoda od sochára Gibalu odhalené v roku 1943 

 

           
  Obr. Socha sv. Jána Nepomuckého       Obr. Kostol navštívenia Panny Márie 
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Obr. Socha sv. Urbana          Obr. Socha sv. Cyrila a Metoda v miestnych vinohradoch 
 

                        
                            Obr. Kaplnka sv. Anny v časti obce Veľká Ves 
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4. Plnenie funkcií obce 
      

4.1. Výchova a vzdelávanie:  

▪ Materská škola a zariadenie školského stravovania pri Materskej škole v Branči, 

Púpavová ul. 8, Branč – zriaďovateľom je Obec Branč: 

 Materská škola je 3-triedna. Celodennou výchovou a vzdelávaním poskytuje  

predprimárne vzdelávanie deťom spravidla vo veku od 3 do 6 rokov a deťom 

s odloženou povinnou školskou dochádzkou. Podľa požiadaviek zákonných zástupcov 

detí poskytuje i poldennú výchovu a vzdelávanie.  

 Materská škola je umiestnená v prízemnej, účelovej budove po rozšírení kapacity sú 

priestory aj v podkrovnej časti budovy. Každá trieda má svoju herňu-učebňu, oddelené 

3 spálne s ležadlami. Umyvárne a sociálne zariadenia pre deti sú tri. Stravovanie detí je 

zabezpečené v samostatnej vyčlenenej jedálni. V budove sa tiež nachádzajú priestory 

pre pedagogických a prevádzkových zamestnancov, šatne a kabinet. Budova je 

čiastočne podpivničená – nachádza sa tu plynová kotolňa i skladové priestory.  

 V okolí materskej školy je školský dvor vybavený pieskoviskom, preliezkami, čo 

umožňuje deťom uskutočňovať športovo-relaxačné aktivity.  Celý areál je zatrávnený 

a oplotený.  

 V roku 2022 materskú školu navštevovalo 62 detí. Pri materskej škole je aj zariadenie 

školského stravovania, ktoré zabezpečuje stravu pre deti z materskej a základnej školy. 

Počet stravníkov bol k 31.12.2022: 162. 

 

▪ Základná škola, Nitrianska ul. 98, Branč – rozpočtová organizácia s právnou 

subjektivitou 

 Základná škola v obci Branč má právnu subjektivitu. V roku 2022 školu 

navštevovalo 156 detí. Celkovo sa o výchovu, vzdelávanie a bezpečnú prevádzku školy 

staralo 19 pedagogických zamestnancov a 1 odborný zamestnanec. Vyučovanie 

prebieha v súlade s učebnými osnovami a učebnými plánmi. Škola má primerané 

priestorové aj materiálne podmienky, ktoré ďalej rozvíja. Škola zabezpečuje aj širokú 

ponuku voľno časových aktivít vo forme záujmových krúžkov.  

 

▪ Stravovanie v základnej škole 

 V priestoroch Základnej školy Branč je zriadená školská jedáleň, ktorá zároveň slúži 

ako výdajňa stravy. Strava je dovážaná pracovníčkami zariadenia školského stravovania 

pri Materskej škole v Branči. 

 Deti sú vedené k správnym stravovacím návykom, ku kultúre stolovania 

a dodržiavania hygienických zásad. Strava v školskej jedálni je zdravá a pestrá, obsahuje 

dostatok čerstvého ovocia a zeleniny. Strava je pripravovaná podľa noriem s dôrazom 

na vyváženú štruktúru jedál a zdravú výživu.  

 



9 

 

▪ Školský klub pri Základnej škole Branč 

 Súčasťou základnej školy je aj školský klub detí, ktorý je v prevádzke ráno od 6,30 

hod. do 7,45 hod. a poobede od 11,30 hod. do 16,00 hod. V roku 2022 navštevovalo ŠKD 

50 detí. Deti tu majú priestor na odpočinok, zábavu, rozvoj záujmov, prípravu a plnenie 

si školských povinností. ŠKD je školské zariadenie, ktoré tvorí pre deti priaznivý 

prechod medzi učením a rodinou. ŠKD má funkciu výchovnú, vzdelávaciu, regeneračnú 

a sociálnu. Cielene motivuje deti vytvárať si návyky na aktívne trávenie voľného času.  

Činnosť školského klubu pri základnej škole sa zabezpečuje prostredníctvom 

originálnych kompetencií obce a  zabezpečujú  ho dve pedagogické pracovníčky.  
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4.2. Zdravotníctvo:  

  Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:  

❖ všeobecný lekár pre dospelých MUDr. Branislav Holec 

❖   stomatologickú činnosť vykonáva MUDr. Helena Kovarčíková 

V objekte zdravotného strediska sa nachádza lekáreň - Lekáreň Púpava. 

 

4.3. Sociálne zabezpečenie:  

Opatrovateľská služba sa poskytuje občanovi s nepriaznivým zdravotným stavom, 

ktorý potrebuje pomoc pri zabezpečení nevyhnutných životných úkonov, 

nevyhnutných prác v domácnosti, zabezpečenie kontaktu so spoločenským prostredím. 

K 31.12.2022 nemala obec v pracovnom pomere žiadneho opatrovateľa. 

 Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych 

služieb sa bude orientovať na zabezpečenie služieb starším, osamelým a nevládnym 

občanom. 

 

4.4. Kultúra:  

 Na kultúrne vyžitie v našej obci slúži kultúrny dom.  Konajú sa v ňom rôzne akcie, 

ktorých usporiadateľom je obec alebo miestne zložky - ako spomienková slávnosť „Deň 

zmierenia“, oslavy dňa matiek, oslavy sv. Cyrila a Metoda, Hodové slávnosti, tradičný 

školský ples rodičov a priateľov školy, Štefanská zábava, I. ročník Futbalového plesu.   

 Pri obecnom zastupiteľstve pracuje zbor pre občianske záležitosti, ktorý pomáha pri 

usporiadaní akcií:  uvítanie detí do života, posedenie s  50, 60, 70, 80 a 90 ročnými 

jubilantmi obce, Rockový Mikuláš, Vianočný koncert. 

 Kultúrny dom sa prenajíma i na usporiadanie tanečných zábav, prednášok 

a predajných akcií, svadieb, rodinných osláv a karov. Kultúrny dom využívajú  deti 

z MŠ a ZŠ na divadlá, karnevaly a akcie usporiadané školou. V kultúrnom dome je 

zriadená izba tradícií.  

  

4.5. Šport:  

  Počiatky brančského futbalu sa spájajú s rokmi 1935-1936. Prvú futbalovú loptu 

do obce priniesol vtedajší pán farár Anton Beňuška, ktorý spolu s učiteľom Ladislavom 

Ulrichom viedli Brančanov k tejto hre. Hralo sa všade – na dvoroch, na obecných 

priestranstvách, na lúkach. Kopalo sa do malých kameňov, do škatúľ, ale najčastejšie do 

lôpt, ktoré deti zhotovili z pančúch vypchatých handrami. Bola to príjemná hra a zábava 

pre deti a mládež. S organizovaným futbalom sa začalo za existencie prvej Slovenskej 

republiky. Organizátorom futbalových turnajov bol gróf Ján Esterházy. Do súťaží bolo 

zapojených 16 obcí. Za súpermi sa cestovalo konskými povozmi, bicyklami, pešo, ale i 

autom, ktoré mal v tých časoch brančský mlynár Pán Pulman. V roku 2022 boli mužstvá: 

U9, U15 a muži.  
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4.6. Hospodárstvo:  

 

 Obec Branč má vlastnú čističku odpadových vôd (ČOV), ktorá sa nachádza na 

parcele  č. 250/9,  kat. územie Branč, uvedená do trvalého užívania bola v roku 2001. 

Na uvedenú čističku odpadových vôd je napojená kanalizačná sieť obce Branč. 

V súčasnosti je odkanalizovaná celá obce. 

 Na parcele 250/8, kat. územie Branč (vedľa ČOV) sa nachádza zberný dvor, kam 

obyvatelia obce môžu bezplatne odovzdať: 

❖ komunálny odpad produkovaný v domácnosti nad limit určený Všeobecne 

záväzným nariadením obce 35/2001 o odpadoch, drobný stavebný odpad z 

prestavby rodinných domov vykonávaných na základe ohlásenia drobných 

stavebných úprav, ktoré je vydávané Obcou Branč, 

❖ objemný odpad: starý nábytok, okná, dvere, zárubne, použité pneumatiky z 

osobných áut, 

❖ nebezpečný odpad:  autobatérie, použité automobilové oleje, plastové obaly z 

motorových olejov, motorové olejové filtre, žiarivky, opotrebované chladiarenské 

zariadenia (chladničky), 

❖ elektronický odpad, 

❖ biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad a parkov, 

- PET fľaše, sklo,  papier a textil. 

 

Obec vykonáva separovaný zber plastov, papiera, skla, nebezpečného odpadu 

a elektroodpadu. Cieľom opatrení – separovaného zberu bolo v čo najvyššej miere 

zamedziť ukladaniu odpadov mimo povolené priestory a zabrániť k značnému 

znečisťovaniu životného prostredia.  

 

4.7. Služby v obci:  

 

Služby v obci poskytujú: 

Predajne potravín :  

Jednota COOP – 2 predajne,  

Súkromné pohostinstvá :  Reštaurácia u Kuchárika, Šport Bistro, Reštaurácia MORGEN 

SLOVAKIA, Piváreň MORGEN SLOVAKIA  

Predajne okrasných kvetov a darčekových predmetov: BIBI - Monika Gulková,  Ing. 

Eva Kóšová 

Royal Kebab Branč – rýchle občerstvenie 

Predajňa zdravej výživy: Bio včielka,  

Ničenie patogénov: Mária Křížová 

Pedikúra: Eva Andelová Evicure 

Predajňa textilného tovaru: Textil - rozličný tovar 
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Kaderníctvo: Kaderníctvo Zita, Kaderníctvo Mariana 

Autoopravovne : Autoopravovňa Ivan Morvay,  Autoservis Michalička 

Vinotéka: IBBA-SK s.r.o. 

Zmrzlina: Menaf Abduraimi 

Dopravná spoločnosť: L&S SPEED 

Výroba okien, dverí:  RM interier-exterier, s.r.o. 

Pohrebná služba: Amethyste spol. s r. o. 

 

Priemysel v obci: 

stolárstvo :   - Stolárstvo Daniel Kazán, Peter Danóczi - Dante kuchyne  

mäsovýroba -   JDJD s.r.o.       

klampiarstvo: - Michal Líška, Miroslav Lőrincz 

oprava elektrospotrebičov -Mikuláš Pintér 

 

Poľnohospodárska výroba : 

V obci sa nachádza „Stará taňa“ a „Nová taňa“ obe sú odštepným strediskom 

Poľnohospodárskeho družstva Ivanka pri Nitre.   

- predaj kŕmnych zmesí - Ing. Viola Kleinová   

 

5. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva a rozpočtovníctva 

 

5.1. Obec a jej úlohy: 

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo 

štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné 

zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie 

rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, 

možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z 

prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými 

právnickými a fyzickými osobami.  

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú 

prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí 

výkon– po štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 

597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia 

prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej 

správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec 

zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu. 

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový 

rok sa zabezpečujú prostredníctvom MF SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do 

ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať. 

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce, slúži na 
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plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote 

zásadne nezmenšený zachovať. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na 

podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom 

obce určuje obecné zastupiteľstvo. 

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou 

osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona 

č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.  

   Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je 

zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie 

účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta 

predkladania.  

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. 

Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, 

zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé. 
 

5.2. Rozpočet obce na rok 2022:  

 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce Branč bol rozpočet na rok 

2022, ktorý sa zostavil podľa ustanovenia § 10 ods. 7 Zákona SR č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový.  

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet bol zostavený ako 

schodkový.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

V zmysle § 16 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v znení neskorších predpisov obec splnila povinnosť dať si overiť účtovnú 

závierku za rok 2022 audítorom.  

Rozpočet obce Branč na rok 2022 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 

08.12.2021, uznesením č. 286 b/2021 na hlavné kategórie. 

 

Prehľad zmien rozpočtu za rok 2022: 

❖ rozpočtové opatrenia č. 1 schválené uznesením č. 306/2022 zo dňa 06.04.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 2 schválené uznesením č. 327/2022 zo dňa 15.06.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 3 schválené starostom obce dňa 31.07.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 4 schválené uznesením č. 348/2022 zo dňa 14.09.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 5 schválené starostom obce dňa 26.09.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 6 schválené starostom obce dňa 29.09.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 7 schválené uznesením č. 359/2022 zo dňa 12.10.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 8 schválené starostom obce dňa 14.10.2022 
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❖ rozpočtové opatrenia č. 9 schválené starostom obce dňa 27.10.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 10 schválené uznesením č. 12/2022 zo dňa 23.11.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 11 schválené starostom obce dňa 29.11.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 12 schválené starostom obce dňa 30.11.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 13 schválené uznesením č. 29 c/2022 zo dňa 13.12.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 14 schválené starostom obce dňa 15.12.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 15 schválené starostom obce dňa 19.12.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 16 schválené starostom obce dňa 23.12.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 17 schválené starostom obce dňa 27.12.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 18 schválené starostom obce dňa 28.12.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 19 schválené starostom obce dňa 29.12.2022 

❖ rozpočtové opatrenia č. 20 schválené starostom obce dňa 31.12.2022 

 

 

 

Ukazovateľ 

 

ROK 2022 – ROZPOČET v € 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

%  

plnenia 

Bežné príjmy obce 1 492 568,44 1 790 251,48 1 778 960,32 99 

Bežné príjmy ZŠ 2 000,00 8 431,72 8 431,72 100 

Kapitálové príjmy 920,00 60 400,00 60 400,00 100 

Príjmy celkom 1 495 488,44 1 859 083,20 1 847 792,04 99 

Finančné operácie príjmové - obec 44 000,00 99 774,39 65 449,60 66 

Finančné operácie príjmové – ZŠ - 22 309,06 22 309,06 100 

Finančné operácie príjmové celkom 44 000,00 122 083,45 87 758,66 72 

- Bilancia príjmov: 1 539 488,44 1 981 166,65 1 935 550,70 98 

Bežné výdavky obce 918 078,44 1 122 012,25 1 020 971,22 91 

Bežné výdavky ZŠ 433 540,00 614 729,40 612 175,42 100 

Kapitálové výdavky 81 320,00 130 200,00 27 789,08 21 

Výdavky celkom 1 432 938,44 1 866 941,65 1 660 935,72 89 

Finančné operácie výdavkové 106 550,00 114 225,00 115 886,17 101 

- Bilancia výdavkov: 1 539 488,44 1 981 166,65 1 776 821,89 90 

Bilancia príjmov a výdavkov (1-2) - - 158 728,81  
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Bežné príjmy 

Podielové dane tvoria najväčšiu položky z bežných príjmov, ktoré boli v roku 

2022 vo výške 845 556,97 €.  

Príjmy z nehnuteľností boli vo výške 89 096,61 €, plnenie 99 %. Nedoplatky na 

dani z nehnuteľnosti sú k 31.12.2022 vo výške 1 634,85 €.  

Dane za tovary a služby (daň za psa, za komunálny a drobný stavebný odpad 

a pod.) boli vo výške 64 966,44 €, plnenie 90 %. Nedoplatky za komunálny odpad sú 

k 31.12.2022 vo výške 6 157,46 €. Nedaňové príjmy boli vo výške 196 861,26 € a prijaté 

granty a transfery 590 910,76 €.  

 

Bežné výdavky 

Výdavky na mzdové zložky boli vo výške 685 177,09 €, čerpanie 100 %, na 

poistné do poisťovní vo výške 247 131,78 €, čerpanie 97 %, tovary a služby boli vo výške 

529 261,69 €, čerpanie 85 %. Patria sem hlavne výdavky na materiál, rutinnú údržbu, 

spotrebu energií a vody, nájom a služby. Bežné transfery boli vo výške 149 964,90 €, 

čerpanie 99 %, z toho najväčšiu položku tvorí vyúčtovanie za rok 2021 pre spoločnosť 

ARRIVA, a.s. v celkovej výške 28 441,03 €, čerpanie 100 % a zálohy na dopravu 

spoločnosti TRANSDEV vo výške 55 597,40 €, čerpanie 100 %. Splácanie úrokov bolo vo 

výške 21 147,94 €, ostatné poplatky spojené s úvermi (administratívne poplatky 

a provízia) boli vo výške 463,24 €, čerpanie 99 %.  

Výdavky rozpočtovej organizácie boli vo výške 614 729,40 €, z toho výdavky 

hradené z vlastných príjmov vo výške 8 431,72 €.  

 

Kapitálové príjmy boli tvorené predajom pozemkov vo výške 60 400 €, čo predstavuje 

100 % plnenie .  

 

 

Kapitálové výdavky boli vo výške 27 789,08 €.  

 

Kapitálové výdavky boli realizované: 

Z vlastných zdrojov obce: 

➢ projektová dokumentácia zdravotné stredisko: komunikácia a spevnené plochy 

vo výške 2 580 €, plnenie 86 %.  

➢ projektová dokumentácia  chodník pri štátnej ceste 960 €, plnenie 96 % 

➢ chladiace zariadenie v Dome smútku Veľká Ves 2 906 €, plnenie 97 % 

➢ exteriérové žalúzie v MŠ 7 151,17 €, plnenie 82 % 

➢ Územný plán – zmeny a dodatky vo výške 7 100 €, plnenie 100 % 

 

Z kapitálových príjmov obce (z predaja majetku): 

➢ IBV Veľká Ves vo výške 7 091,91 €, plnenie 14 %  
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Príjmové finančné operácie 

➢ zostatok nevyčerpanej dotácie na obedy zadarmo –vo výške 17 370,10 € 

➢ zostatok nevyčerpanej dotácie projekt ZŠ „Spolu múdrejší“ vo výške 110  

➢ zostatok nevyčerpanej dotácie projekt MŠ „Múdre hranie“ vo výške 1000 € 

➢ zostatok nevyčerpanej dotácie Sčítanie ODB vo výške 522,30 € 

➢ zostatok nevyčerpanej dotácie projekt ZŠ havarijný stav vo výške 30 000,00 € 

➢ nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv – 5 106,85 € 

➢ zostatok nevyčerpanej dotácie ZŠ na prenesené kompetencie - vo výške 22 309,06 € 

➢ zostatok prostriedkov školskej jedálne - vo výške 9 991,13 € 

 

Medzi iné príjmové finančné operácie patria prijaté zábezpeky od nájomcov v NBD 

a prijaté zábezpeky v školskej jedálni. Prijaté zábezpeky v NBD boli vo výške 1 349,22 €. 

 

 

Výdavkové finančné operácie 

Cez výdavkové finančné operácie sa realizovali: 

➢ vratky zábezpeky NBD vo výške 1 673,58 € 

➢ vratka preddavku za predaj pozemku vo výške 7 600 € 

➢ kurzové rozdiely vo výške 74,54 € 

➢ splátky istiny preklenovacieho úveru vo výške 36 000 € 

➢ splátky úveru z roku 2017 vo výške 22 920 € 

➢ splátky finančného prenájmu boli vo výške 1 361,86 €. 

➢ splátky istiny ŠFRB boli vo výške 46 256,19 € 
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5.3. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022: 

 

Výsledok hospodárenia za rok 2022 za účelom tvorby rezervného fondu sa 

vypočíta ako rozdiel medzi bežnými a kapitálovými príjmami a bežnými a kapitálovými 

výdavkami. Finančné operácie nevstupujú do prebytku. Obec vytvára rezervný fond 

z prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka. 

  

 Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2022 

v EUR 

 

Bežné príjmy spolu 1 787 392,04 

z toho : bežné príjmy obce  1 778 960,32 

              bežné príjmy RO 8 431,72 

Bežné výdavky spolu 1 633 146,64 

z toho : bežné výdavky obce  1 020 971,22 

              bežné výdavky RO 612 175,42 

Bežný rozpočet (prebytok) 154 245,40 

Kapitálové príjmy spolu 60 400,00 

z toho : kapitálové príjmy obce  60 400,00 

              kapitálové príjmy RO - 

Kapitálové výdavky spolu 27 789,08 

z toho : kapitálové výdavky obce  27 789,08 

              kapitálové výdavky RO - 

Kapitálový rozpočet (prebytok) 32 610,92 

Rozdiel bežného a kapitálového rozpočtu 186 856,32 

Vylúčenie z prebytku/ úprava schodku - 34 276,25 

Upravený rozdiel bežného a kapitálového rozpočtu - prebytok 152 580,07 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 86 085,08 

- finančné zábezpeky NBD -1 673,58 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 114 212,59 

- finančné zábezpeky NBD -1 673,58 

Rozdiel finančných operácií (schodok) -28 127,51 

PRÍJMY SPOLU  1 935 550,75 

VÝDAVKY SPOLU 1 776 821,89 

Hospodárenie obce  158 728,81 

Vylúčenie z prebytku/ úprava schodku 34 276,25 

Upravené hospodárenie obce 124 452,56 
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  Prebytok rozpočtu v sume 152 580,07 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 

3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený 

o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 34 276,25 EUR  

navrhujeme použiť:   

➢ na tvorbu rezervného fondu (10%)                         12 445,26 EUR  

➢ na tvorbu peňažného fondu  (90%)                       112 007,30 EUR 

➢ na vysporiadanie schodku finančných operácií            28 127,51 EUR 

 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku 

rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku 

vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu účelovo určené na bežné výdavky 

poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku na prenesený výkon 

v oblasti školstva v sume 2 553,00 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu účelovo určené na bežné výdavky 

na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa (obedy zadarmo) v sume 

3 701,10 EUR. 

c) nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu účelovo určené na bežné výdavky 

na Referendum 2023 v sume 1 292,13 EUR. 

d) prostriedky na depozite (mzdy a odvody za 12/2022) v sume 5 806,79 EUR.  

e) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa 

f) ustanovenia § 140-141 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 16 110,40 EUR 

g) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia 

§ 18 ods. 3 zákona č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom 

bývaní v z.n.p. v sume 4 812,83 EUR.  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 

vo výške 12 445,26 EUR. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu peňažného fondu za rok 2022 

vo výške 112 007,30 EUR. 
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5.4. Rozpočet na roky 2023-2025: 

                                                                        v € 

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Rozpočet na 

rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Príjmy celkom 1 935 550,70 1 759 131,52 1 789 053,52 1 896 285,52 

z toho :     

Bežné príjmy 1 778 960,32 1 752 331,52 1 782 253,52 1 889 485,52 

Kapitálové príjmy 60 400,00 - - - 

Finančné príjmy 87 758,66 - - - 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou - ZŠ 
8 431,72 6 800,00 6 800,00 6 800,00 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Rozpočet na 

rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Výdavky celkom 1 776 821,89 1 759 131,52 1 789 053,52 1 896 285,52 

z toho :     

Bežné výdavky 1 020 971,22 1 108 161,52 1 126 213,52 1 154 660,52 

Kapitálové výdavky 27 789,08 24 355,00 35 155,00 112 655,00 

Finančné výdavky 115 886,17 112 285,00 113 355,00 114 640,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou - ZŠ 
612 175,42 514 330,00 514 330,00 514 330,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

5.5. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva: 

MAJETOK 

 

AKTÍVA 

Začiatočný stav  

k 1.1.2022 – NETTO 

Konečný stav  

k 31.12.2022- NETTO 

Obec ZŠ Obec ZŠ 

Majetok spolu 11 217 904,36 338 344,57 11 120 541,11 322 868,84 

Neobežný majetok spolu 10 622 073,32 276 811,75 10 383 991,62 266 735,95 

z toho:     

Dlhodobý nehmotný majetok 2 400,00 - 9 500,00 - 

Dlhodobý hmotný majetok 10 236 473,27 276 811,75 9 991 291,57 266 735,95 

Dlhodobý finančný majetok 383 200,05 - 383 200,05 - 

Obežný majetok spolu 588 326,55 60 485,82 725 427,53 55 012,32 

z toho:     

Zásoby 1 775,17 - 2 473,81 - 

Zúčtovanie medzi subj. VS 277 303,02 - 267 210,62 - 

Dlhodobé pohľadávky - - - - 

Krátkodobé pohľadávky 83 700,89 - 129 969,62 - 

Finančné účty 225 547,47 60 485,82 325 773,48 55 012,32 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. - - - - 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. - - - - 

Časové rozlíšenie 7 504,49 1 047,00 11 120 541,11 1 120,57 

     
ZDROJE KRYTIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

PASÍVA 

Začiatočný stav  

k 1.1.2022 – NETTO 

Konečný stav  

k 31.12.2022- NETTO 

Obec ZŠ Obec ZŠ 

Vlastné imanie a záväzky spolu 11 217 904,36 338 344,57 11 120 541,11 322 868,84 

Vlastné imanie 2 466 722,81 16 074,73 2 692 495,07 47 981,07 

z toho:     

Oceňovacie rozdiely - 44,66  - 44,66  

Fondy -  -  

Výsledok hospodárenia  2 466 767,47 16 074,73 2 692 539,73 47 981,07 

Nevysporiadaný VH min. 2 279 242,45 -3501,39 2 466 767,47 16 074,73 

Výsledok hospodárenia bežného obdobia 187 525,02 19 576,12 225 772,26 31 906,34 

Záväzky 1 382 134,53 322 269,84 1 235 863,44 274 887,77 

z toho:     

Rezervy 55 191,88 - 67 570,00 - 

Zúčtovanie transferov z rozpočtu obce 48 892,40 277 3030,02 7 466,93 267 227,22 

Dlhodobé záväzky  765 388,57 4 886,64 712 024,39 5 900,80 

Krátkodobé záväzky  149 242,51 40 080,18 144 302,95 1 759,75 

Bankové úvery a výpomoci 363 419,17 - 304 499,17 - 

Časové rozlíšenie 7 369 047,02 - 7 192 182,60 - 
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Analýza významných položiek z účtovnej závierky na strane aktív: 

 

Významné investičné akcie realizované v roku 2022 sú rozpísané v bode 7.3. 

 

V roku 2022 obec zhodnotila svoj majetok nasledovne: 

- prírastky na účte 021-stavby vznikli zaradením majetku do používania: 

➢ Sociálne zariadenie TJ Družstevník Branč (budova OFK) v sume 99 230,85 € 

- zníženie dlhodobého majetku na účte 031- úbytok pozemkov vznikol ich vyradením 

na základe kúpnych zmlúv o prevode majetku vo výške 6 929,01 €.  

- prírastok na účet 023 dopravné prostriedky vznikli zaradením majetku na základe 

darovacej zmluvy (hasičské auto IVECO a príves nákladový), ktorý bol vedený na 

podsúvahových účtoch na základe Zmluvy o výpožičke. 

- Krátkodobé pohľadávky sa navýšili oproti minulému obdobiu o 46 268,73 €. 

Významný nárast oproti minulému obdobiu nastal v položke ostatné pohľadávky 

o 16 739,59 €, ktorý tvoria najmä nedoplatky z vyúčtovania energií v NBD. Nárast 

v položke transfery mimo verejnej správy vo výške 27 597,40 € (transfer na 

autobusovú dopravu).   

- Finančné účty sa v porovnaní s minulým obdobím navýšili o 100 226,01 €.  

 

Obec Branč má v majetku obce aj majetok, ku ktorému nemá vlastnícke právo (na základe 

Zmluvy o výpožičke) – tento majetok je vedený na podsúvahových účtoch: 

- MV SR – PC zostava na prenesený výkon štátnej správy na úseku matriky vo 

výške 1 541,16 €. 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky na strane pasív: 

- Významnú položku na strane pasív tvorí zostatok nevyčerpaných dotácií vo výške 

7 466,93, ktorý sa v porovnaní s minulým obdobím znížil o 41 425,47 €.  

➢ Tvorba rezerv bola v celkovej sume 67 570 €: spoločný stavebný úrad (2200 €), audit ( 

370 €), TD Transport s.r.o. (65 000,00 €) 

- Na položke bankové úvery bol významný pokles o 58 920 € – obec splatila časť 

istiny z bankového úveru z roku 2017 a časť istiny kontokorentného úveru.  

- Krátkodobé záväzky sa v porovnaní s minulým obdobím znížili o 4 939,56 €.  

- Výnosy budúcich období sa znížili o 176 864,42 € zaúčtovaním odpisov do výnosov 

z kapitálových transferov. 

 

V ostatných položkách súvahy obec nezaznamenala výrazné rozdiely, ktoré by 

pokladala za významné. 
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Medzi významné nedaňové pohľadávky obce Branč k 31.12.2022 patria najmä: 

za nájom v NBD 1 909,74 

vystavené faktúry odberateľom * 28 497,43 

za vodu v NBD                     1 433,99 

za energie v NBD    551,01 

za stravné v ZŠS 1 911,02 

stravné dôchodci 1 960,92 

dobropisy za preplatky 3 025,26 
Pozn. * Vystavené faktúry odberateľom sú prevažne za čistenie odpadovej vody.  

 

Obec Branč neeviduje k 31.12.2022 dlhodobé pohľadávky. K 31.12.2022 boli 

vytvorené opravné položky k nedaňovým pohľadávkam vo výške 3 706,45 € 

a k daňovým pohľadávkam vo výške 206,55 €. Pohľadávky po lehote splatnosti tvoria 

najmä nezaplatené faktúry za čistenie odpadovej vody.  

Základná škola Branč neeviduje k 31.12.2022 krátkodobé a dlhodobé pohľadávky. 

                                                                                                                                                                                                                                                                      
5.7. Pohľadávky 

Pohľadávky  Zostatok - Brutto 

k 31.12 2021 

Zostatok - Brutto 

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   81 479,64 123 393,72 

Pohľadávky po lehote splatnosti   4 884,11 10 488,90   

 

Obec Branč neeviduje k 31.12.2022 žiadne dlhodobé pohľadávky. Pohľadávky po 

lehote splatnosti tvoria najmä nezaplatené dane, nedoplatky NBD a faktúry za čistenie 

odpadovej vody.  

Základná škola Branč neeviduje k 31.12.2022 krátkodobé a dlhodobé pohľadávky. 

 

5.8. Záväzky 

Záväzky Zostatok - Brutto 

k 31.12 2021 
Zostatok - Brutto 

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   914 631,08 856 327,34 

Záväzky po lehote splatnosti   - - 

 

Obec Branč neeviduje k 31.12.2022 žiadne záväzky po lehote splatnosti.  

Medzi významné dlhodobé záväzky za rok 2022 patria: 

➢ dlhodobé istiny ŠFRB     665 306,35 € 

➢ zábezpeky NBD              43 567,84 € 

➢ sociálny fond               3 150,20 € 
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Medzi významné krátkodobé záväzky za rok 2022 patria: 

➢ dodávatelia      59 633,12 €  

➢ krátkodobé istiny ŠFRB       47 355,81 € 

➢ zamestnanci (mzdy za 12/2022)    20 121,65 € 

➢ poisťovne, daňový úrad (za 12/2022)      15 712,04 € 

 

Zostatky úverov: 

➢ bankový úver z roku 2017     72 571,91 € 

➢ bankový úver z roku 2020 kontokorent  231 927,26 € 

 

6. Hospodársky výsledok za rok 2022 – vývoj nákladov a výnosov 
Účt. 

tried

a 

 

Náklady 

OBEC 

 k  

31.12.2022 

OBEC 

 k  

31.12.2021 

ZŠ 

 k  

31.12.2022 

ZŠ 

 k  

31.12.2021 

50 Spotrebované nákupy 135 630,31 84 943,40 61 617,54 27 122,04 

51 Služby – opravy, cestovné, ostatné 166 092,85 190 575,57 56 900,86 33 171,08 

52 Osobné náklady- mzdy, poistenie 475 098,80 430 201,63 438 732,22 427 977,95 

53 Dane a poplatky 388,08 355,08 - - 

54 Ost. náklady na prevádzkovú činnosť 20 548,25 38 232,43 - - 

55 Odpisy, rezervy a opravné položky 393 109,45 365 984,65 10 075,80 10 075,80 

56 Finančné náklady- úroky, poistné 39 518,38 40 275,83 600,39 994,00 

58 Náklady na transfery z odvodu príjmov 138 192,42 114 305,07 8 646,72 4 805,49 

 NÁKLADY SPOLU 1 368 578,54 1 264 873,66 576 573,53 504 146,36 

      

Účt. 

tried

a 

 

Výnosy 

OBEC 

 k  

31.12.2022 

OBEC 

 k  

31.12.2021 

ZŠ 

 k  

31.12.2022 

ZŠ 

 k  

31.12.2021 

60 Tržby za vlastné výkony a tovar 39 372,37 20 716,02 8 646,72 4 805,49 

62 Aktivácia 6 030,45 3 840,20 - - 

63 Daňové a colné výnosy z poplatkov 1 007 468,45 898 245,82 - - 

64 Ost. výnosy z prevádzkovej činn. 186 888,57 142 203,82 - - 

65 Zúčt. rezerv a opravných položiek 55 191,88 54 531,03 - - 

69 Výnosy z transferov 299 309,38 332 778,99 599 833,15 518 916,99 

 VÝNOSY SPOLU  1 594 350,80 1 452 398,68 608 479,87 523 722,48 

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA  225 772,26 187 525,02 31 906,34 19 576,12 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

Mzdové náklady sa zvýšili o 11 827,17 €, z dôvodu nárastu miezd zamestnancov 

a s tým súvisiace odvody do poisťovní. Významný pokles o 28 000,68 € nastal 

v nákladoch za služby z dôvodu zníženia výdavkov na COVID-19. 

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť boli v porovnaní s minulým účtovným 

obdobím nižšie o 21 816,72 €. Zvýšené náklady v minulom období predstavovali 
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výdavky na náhrady za celoplošné testovanie.       

Zákonné sociálne náklady sa zvýšili o 23 579,43 € z dôvodu navýšenia sumy za 

stravné, vyplatenie odstupného a odchodného zamestnancom.  

Významný nárast výnosov v porovnaní s minulým účtovným obdobím bol za 

daňové výnosy – nárast o 109 222,63 €.  Výrazný nárast bol za tržby z predaja majetku – 

nárast o 50 816 €. V ostatných výnosoch obec nezaznamenala významné rozdiely. 

Celkové výnosy za rok 2022 boli vo výške 1 594 350,80 €, nárast oproti roku 2021 

o 141 952,12 €.   

 

7. Ostatné dôležité informácie 

 
7.1. Prijaté granty a transfery: 

 
Poskytovateľ 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

- bežné výdavky (BV) 

- kapitálové výdavky (KV) 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finanč.prostr. 

- 3 - 

Suma 

použitých 

finanč.prostr 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 – 

stĺ.4 ) 

- 5 - 

UPSVaR Nitra BV – Sociálne dávky jednotlivcom 404,90 404,90 - 

UPSVaR Nitra BV – Chyť sa šance  (ESF + ŠR) 3 729,72 3 729,72 - 

UPSVaR Nitra BV – Podpora rozvoja zamestnanosti 

MŠ (ESF+ŠR) 

4 504,66 4 504,66 - 

UPSVaR Nitra BV – obedy zadarmo   6 412,90 2 711,80 3 701,10 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ odmeny 13 414,00 13 414,00 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ dofincovanie nárastu energií 2 174,00 2 174,00 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ prenesené kompetencie 420 767,00  2 553,00 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ odchodné 1 203,00 1 203,00 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ Spolu múdrejší 5 750,00 5 640,00 110,00 

Metodicko-pedagogické centrum BV – ZŠ Letná škola 75,00 75,00 - 

Metodicko-pedagogické centrum BV – ZŠ Asistent učiteľa EÚ+ŠR 33 969,90 33 969,90 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – Príspevok na špecifiká  375,00 375,00 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – Refundácia výdavkov COVID 

z roku 2021  

9 802,53 9 802,53 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ Škola v prírode 3 200,00 3 200,00 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ školské potreby Ukrajina 200,00 51,00 149,00 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ Podpora integrácie Ukrajina 3 488,00 3 488,00 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ školské potreby 33,20 33,20 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ sociálne znevýh. prostredie 50,00 50,00 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ digitálny koordinátor 6 852,00 6 852,00 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ vzdelávacie poukazy 3 738,00 3 738,00 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ asistent učiteľa 12 378,00 12 378,00 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ Edukačné publikácie 2 324,00 2 314,41 9,59 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – ZŠ Edukačné publikácie 2 535,00 2 535,00 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – MŠ predškolský vek 14 584,00 14 584,00 - 

Regionálny úrad NR, odbor školstva BV – MŠ školské potreby 16,60 16,60 - 

Centrum podpory – úrad ŽP BV – Životné prostredie 220,73 220,73 - 
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Ministerstvo dopravy a výstavby SR BV – Cestná doprava 95,21 95,21 - 

Environmentálny fond BV – Príspevok na uloženie odpadu 3 916,45 3 916,45 - 

Ministerstvo vnútra SR BV – Ubytovanie odídencov Ukrajina 17 838,50 17 838,50 - 

Ministerstvo vnútra SR BV – Odmeny prenesený výkon ŠS 823,19 823,19 - 

Okresný úrad Nitra, organ. odbor BV – Matrika 3 963,39 3 963,39 - 

Okresný úrad Nitra, organ. odbor BV – Register obyvateľov 727,32 727,32 - 

Okresný úrad Nitra, organ. odbor BV – Register adries 150,80 150,80 - 

Okresný úrad Nitra, organ. odbor BV – Voľby OSO 2022 3 199,12 2 777,04 422,08 

Okresný úrad Nitra BV – Civilná obrana 311,89 311,89 - 

Okresný úrad Nitra, organ. odbor BV – Referendum 2023 1 349,14 57,01 1 292,13 

 

7.2. Poskytnuté dotácie: 

  

Obec poskytla v roku 2022 dotácie v súlade so Všeobecne záväzným nariadením obce           

č. 17/1996 o podmienkach poskytovania a používania prostriedkov z rozpočtu obce – 

fyzickým a právnickým osobám na podporu všeobecne prospešných služieb, na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

  Z rozpočtu obce Branč bola poskytnutá dotácia v celkovej výške 18 000,00 €. 

Všetky poskytnuté dotácie boli k 31.12.2022 vyúčtované. 

 

 Žiadateľ  

dotácie 

Poskytnuté  

prostriedky v € 

Použité  

prostriedky v € 

Rozdie

l  

v  € 

Účel 

použitia 

Obecný futbalový klub Branč 15 000,00 15 000,00 0 Rozvoj a podpora 

telovýchovy 

OZ Csemadok 1 000,00 1 000,00 0 Rozvoj a podpora kultúry 

OZ Združenie vinárov 

a vinohradníkov Branč 

1 000,00 1 000,00 0 Ochrana, obnova 

a prezentácia kultúrnych 

hodnôt  

OZ Združenie vinárov 

a vinohradníkov Branč 

1 000,00 1 000,00 0 Tvorba, rozvoj, ochrana, 

obnova a prezentácia 

duchovných a kultúrnych 

hodnôt 

   

7.3. Významné kapitálové investície z hľadiska rozpočtu v roku 2022: 
 

Významná investičná akcia, ktorá sa realizovala v roku 2022 bolo dokončenie 

a zaradenie sociálneho zariadenia TJ Družstevník Branč v celkovej hodnote 99 230,85 €.  

Obec obstarala z vlastných prostriedkov chladiace zariadenie do Domu smútku 

Veľká Ves vo výške 2 906 €. Exteriérové žalúzie a markízy v materskej škole vo výške 

7 151,17 €.  
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Výdavky na investičné akcie, ktoré sú v prípravnej fáze (nie sú dokončené): 

➢ Územný plán obce Branč - 9 500 € 

➢ Zberný dvor v obci Branč - 2 000 € 

➢ IBV Veľká Ves –71 605,94 € 

➢ Chodník Nitrianska –5 149 € 

➢ Športovo-relaxačný areál – 850 € 

➢ Projekt rozšírenie kultúrneho domu – 3 480 € 

➢ Projekt zdravotné stredisko spevnené plochy a komunikácia –2 580 € 

➢ Prírodovedná učebňa MŠ - 2 023,91 € 

 

7.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti: 

 

Hlavným zámerom obce Branč je skvalitniť život v obci pokračovaním v investičnej 

činnosti, ako napríklad: 

➢ modernizácia kultúrneho domu 

➢ revitalizácia areálu materskej školy 

➢ rekonštrukcia budovy obecného úradu  

➢ aktualizácia územného plánu obce 

➢ rozšírenie cintorínov 

➢ podpora internetizácie obce 

➢ rekonštrukcia miestnych komunikácií a chodníkov 

➢ výstavba chodníka pri štátnej ceste 

➢ vytvorenie novej miestnej komunikácie 

➢ rekonštrukcia a modernizácia ostatných nehnuteľností v obci (klub dôchodcov, dom 

smútku a pod.) 

➢ inštalácia moderných prvkov bezpečnosti 

➢ výstavba hasičskej zbrojnice 

➢ novostavba telocvične pri základnej škole 

 

Obec však zďaleka nemá dosť vlastných prostriedkov a je teda odkázaná na hľadanie 

iných foriem financovania. Veľkým problémom je dostupnosť cudzích zdrojov na 

financovanie väčších investičných zámerov, extrémna zdĺhavosť procesu posudzovania, 

schvaľovania a v konečnom dôsledku aj samotnej realizácie. 

 

7.5. Vplyv účtovnej jednotky na životné prostredie: 

  

Obec Branč má kladný vplyv na životné prostredie, nakoľko je v obci zriadený 

zberný dvor, uskutočňuje sa triedenie komunálneho odpadu, vykonáva sa dohľad nad 

výrubom stromov a dohliada sa na ochranu ovzdušia.  

 



27 

 

7.6. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia: 

 

Obec Branč nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení 

účtovného obdobia.  
 

7.7. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená: 

 

Obec Branč je vystavená rizikám a neistotám. Významný negatívny vplyv na 

hospodárenie obce má extrémne výrazný nárast cien energií, materiálu, tovarov 

a služieb. V roku 2023 sa niekoľkonásobne zvýšili preddavky na elektrickú energiu 

a plyn na všetkých odberných miestach v porovnaní s predchádzajúcim rokom.  Tieto 

finančné prostriedky by mohli byť použité na ďalší rozvoj obce.  

Z tohto dôvodu obec predpokladá, že nebude schopná zrealizovať všetky plánované 

investičné akcie. Situácia sa stále vyvíja, vedenie účtovnej jednotky si nemyslí, že je 

možné poskytnúť kvantitatívne odhady vplyvu súčasnej situácie na účtovnú jednotku. 

 

 

V Branči dňa 30.05.2023  

 

 

 

   

              .....................................................                                                                                            

          Schválil: Ing. Július Kurča, v.r.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala:  Ing. S. Guzmická 


